
n. 47/A.A. del 29-04-2021                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 47/AA DEL 29-04-2021 

OGGETTO: Lavori di Posa di barriere paramassi per la messa in sicurezza 
della strada Tavernola-Parzanica. CUP F67H21001090002. CIG 87184368FB. 
AFFIDAMENTO DIRETTO art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
a favore di BETTINESCHI s.r.l. 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n. 1 del 02-
01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
RICHIAMATA  
▪ la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 39 

del 13/04/2021, di approvazione del progetto definitivo esecutivo dell’intervento “Posa di 
barriere paramassi per la messa in sicurezza della strada Tavernola-Parzanica. CUP 
F67H21001090002” per una spesa complessiva di € 200.000,00, di cui € 145.534,18 per 
opere a base d’appalto, di cui 4.295,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
ed € 54.465,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

▪ la determina del Responsabile dell’area Agricoltura e gestione del territorio n. 43 del 
26/04/2021 con cui si disponeva di indire la gara dei lavori di " Posa di barriere paramassi per 
la messa in sicurezza della strada Tavernola-Parzanica. CUP F67H21001090002. CIG: 
87184368FB” previa valutazione di tre preventivi, art. 36, comma 2, lettera b), d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.; 

RILEVATO che le caratteristiche essenziali del contratto per l'esecuzione dei lavori in oggetto 
sono di seguito riassunte: 
▪ l’appalto riguarda l’affidamento dell’intervento “Posa di barriere paramassi per la messa in 

sicurezza della strada Tavernola-Parzanica”; 
▪ la categoria di lavori interessata dall'appalto è: Lavori di costruzione per opere idrauliche – 

CPV: 45233280-5 Costruzione di barriere di protezione; 
▪ il contratto è da stipularsi a misura in forma pubblica amministrativa; 
▪ categorie dei lavori: OS 12-B; 
▪ la scelta del contraente dovrà avvenire mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., previa valutazione di almeno tre 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 47/A.A. del 29-04-2021                                                                                                                     2 

preventivi e secondo il criterio del minor prezzo, a termini dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base 
di gara; 

DATO ATTO che Regione Lombardia, a seguito di interventi volti alla razionalizzazione degli 
acquisti della pubblica amministrazione (legge n. 296/2006 e s.m.i.), ha messo a disposizione di 
tutti gli enti di pubblica amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma telematica 
di E-Procurement SINTEL, attraverso il sito www.ariaspa.it, ove è possibile effettuare acquisti di 
beni, servizi e lavori; 

RITENUTO quindi di effettuare la procedura di affidamento in forma interamente telematica 
mediante l'utilizzo della Piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia poiché rappresenta 
un’importante opportunità per la razionalizzazione del processo di acquisto, per la riduzione dei 
tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza; 

RILEVATO che il termine per la presentazione dei preventivi veniva fissato alla data del 28 
aprile 2021, ore 10:00; 

VISTO il verbale della procedura di affidamento registrato al protocollo n. 6074 del 29 aprile 
2021 ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che, come si evince dal suddetto verbale, il migliore preventivo pervenuto per 
l’affidamento dei lavori di “Posa di barriere paramassi per la messa in sicurezza della strada 
Tavernola-Parzanica. CUP F67H21001090002” risulta essere dell’operatore economico 
BETTINESCHI Srl, con sede a Rovetta, Via Vogno, 4, partita iva e codice fiscale 00322090168, 
titolare dell’offerta id Sintel n. 1619594064552 del 28/04/2021 registrata al nostro protocollo al 
n. 5997 del 28/04/2021 che presenta il ribasso percentuale del 31,15 % da applicare sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, che determina l’importo netto offerto pari a € 97.242,86 a cui 
aggiungere € 4.295,45 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per l’importo netto 
complessivo pari a € 101.538,31 come si evince dal report della procedura SINTEL ID n. 
139384322; 

RISCONTRATA la regolarità della procedura e ritenuto quindi: 
▪ di prendere atto dell’allegato report della procedura SINTEL ID n. 139384322 del 28/04/2021, 

depositato agli atti al protocollo n. 6076 del 29 aprile 2021; 
▪ di approvare l’allegato verbale della procedura di affidamento del 28/04/2021, registrato al 

protocollo n. 6074 del 29 aprile 2021; 
▪ di prendere atto del miglior preventivo presentato dal suddetto operatore economico 

BETTINESCHI Srl, con sede a Rovetta, Via Vogno, 4, partita iva e codice fiscale 
00322090168 titolare dell’offerta id Sintel n. 1619594064552 del 28/04/2021 registrata al 
nostro protocollo al n. 5997 del 28/04/2021; 

CONSIDERATO che: 
▪ l’art. 32, comma 7 del D. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che “l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
▪ sono state attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti per il suddetto operatore 
economico; 

▪ è pertanto possibile procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi dell’operatore 
economico BETTINESCHI Srl, con sospensione della stessa fino al positivo esito di tutte le 
verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione dei lavori di “Posa di barriere paramassi 
per la messa in sicurezza della strada Tavernola-Parzanica. CUP F67H21001090002” 
all’operatore economico BETTINESCHI Srl, con sede a Rovetta, Via Vogno, 4, partita iva e 
codice fiscale 00322090168 – con sospensione dell’efficacia della stessa fino al positivo esito di 
tutte le prescritte verifiche in ossequio all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
netto offerto pari a € 97.242,86 a cui aggiungere € 4.295,45 di oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per l’importo netto complessivo pari a € 101.538,31 oltre IVA nella misura del 
22% per complessivi € 123.876,74 così suddivisi: 

importo lavori oneri importo netto IVA 22% importo 

http://www.ariaspa.it/


n. 47/A.A. del 29-04-2021                                                                                                                     3 

al netto del ribasso 
(importo offerto) 

per la sicurezza di contratto complessivo 

€ 97.242,86 € 4.295,45 € 101.538,31 € 22.338,43 € 123.876,74 

RITENUTO quindi di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 123.876,74 (IVA 22% 
inclusa) a favore dell’operatore economico BETTINESCHI Srl, imputando l'importo al bilancio di 
previsione esercizio 2021, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs. n.118/2011, come segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

anno importo 

09.01 2 02 202180 U.2.02.03.06.999 2021 € 123.876,74 

DATO ATTO che la predetta spesa complessiva è finanziata dalla Regione Lombardia come da 
decreto della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile n. 3969 del 24.03.2021; 

Tutto ciò premesso 

 
D E T E R M I N A  

 

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto del report della procedura SINTEL ID n. 139384322 del 28/04/2021, 
depositato agli atti al protocollo n. 6076 del 29 aprile 2021, e allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare l’allegato verbale della procedura di affidamento del 28/04/2021, registrato al 
protocollo n. 6074 del 29 aprile 2021; 

4. di dare atto che, come si evince dal suddetto verbale, il miglior preventivo pervenuto per 
l’affidamento dell’intervento di “Posa di barriere paramassi per la messa in sicurezza della 
strada Tavernola-Parzanica. CUP F67H21001090002” è dell’operatore economico 
BETTINESCHI Srl, con sede a Rovetta, Via Vogno, 4, partita iva e codice fiscale 
00322090168 – con sospensione dell’efficacia della stessa fino al positivo esito di tutte le 
prescritte verifiche in ossequio all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un 
importo netto offerto pari a € 97.242,86 a cui aggiungere € 4.295,45 di oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per l’importo netto complessivo pari a € 101.538,31 oltre IVA nella 
misura del 22% per complessivi € 123.876,74, come si evince da procedura SINTEL ID n. 
139384322 del 28/04/2021; 

5. di dare atto che sono state attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di 
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti per 
il suddetto operatore economico; 

6. di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di “Posa di barriere paramassi per la messa in 
sicurezza della strada Tavernola-Parzanica. CUP F67H21001090002” all’operatore 
economico BETTINESCHI Srl, con sede a Rovetta, Via Vogno, 4, partita iva e codice 
fiscale 00322090168 – con sospensione dell’efficacia della stessa fino al positivo esito di 
tutte le prescritte verifiche in ossequio all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
per netto offerto pari a € 97.242,86 a cui aggiungere € 4.295,45 di oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per l’importo netto complessivo pari a € 101.538,31 oltre IVA nella 
misura del 22% per complessivi € 123.876,74 così suddivisi: 

importo lavori 
al netto del ribasso 

(importo offerto) 

oneri 
per la sicurezza 

importo netto 
di contratto 

IVA 22% importo 
complessivo 

€ 97.242,86 € 4.295,45 € 101.538,31 € 22.338,43 € 123.876,74 

7. di dare atto che in ossequio all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia 
dell’aggiudicazione è sospesa fino al positivo esito di tutte le prescritte verifiche; 

8. di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 123.876,74 (IVA 22% inclusa) a favore 
dell’operatore economico BETTINESCHI Srl, imputando l'importo al bilancio di previsione 



n. 47/A.A. del 29-04-2021                                                                                                                     4 

esercizio 2021, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 
n.118/2011, come segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

anno importo 

09.01 2 02 202180 U.2.02.03.06.999 2021 € 123.876,74 

9. di dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Annalisa Begnis dipendente 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

10. di comunicare – ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – l'esito della 
procedura di affidamento agli operatori economici che hanno presentato offerta e di 
procedere alla pubblicazione sui risultati della procedura medesima in conformità all'art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

11. di trasmettere la presente determinazione all'area finanziaria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione mediante decreto nel rispetto del 
vigente Statuto;  

12. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente provvedimento sono subordinati altresì 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 03-05-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                03-05-2021 al 18-05-2021 
 
Lì 03-05-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


